Bazen bu durumdan şikâyet eder ve diğer ibadetleri cihad derecesinde yerine getirememekten yakınır.¹² Irak bölgesinde Hîre'de bulunduğu sıralarda arkadaşlarına namaz kıldırması ve selam verdikten sonra onlara

⁴ İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 37-39; Ebü'l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızıoğlu et-Türkî, *Mir'âtü'z-zamân fi târîhi'l-a'yân*, thk. Muhammed Bereket vd., (Dimeşk: Dâru'r-Risâle, 1434/2013), 3: 257-259; Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed, *el-Muntaẓam*, thk. Muhammed Abdulkâdir Ata-Mustafa Abdulkâdir Ata, (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1412/1992), 3: 163-165.

⁵ Mustafa Fayda, *Allah'ın Kılıcı Hâlid b. Velîd*, 5. Baskı, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2014), 95.

⁶ İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 64-65; Fayda, *Allah'ın Kılıcı Hâlid b. Velîd*, 98.

⁷ İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 91; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, *Câmi'ul-beyân ve Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk*, (Beyrut: Dâru't-Turâs, 1387), 2: 622.

⁸ İbnü'l-Cevzi, *el-Muntaẓam*, 3: 268; Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, thk. Abdullah b. Abdûlmuhsîn et-Türkî, (Ys. Dâru Hicr, 1424/2003), 5: 554.

⁹ Sibt İbnü'l-Cevzi, *Mir'âtü'z-zamân*, 4: 37; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 6: 406; Ebü'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî, *Târîhu medîneti Dımaşk*, thk. Amr b. Garâme, (Ys. Dâru'l-Fikr, 1415/1995), 16: 227; Muhammed İdrîs Kandevlevî, *Hayatü's-Sahabe*, thk. Beşşâr Avvâd, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999), 1: 188.

¹⁰ İbn Sa'd, *Tabakât*, 5: 26-27; Sibt İbnül Cevzi, *Mir'âtü'z-zamân*, 4: 37; Selâhaddîn Safdî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed Arnaut, (Beyrut: Dâru İhyâ'i't-turâs, 1420/2000), 13: 161; İbn Asakir, *Târîhu Dımaşk*, 16: 227.

¹¹ İbn Sa'd, *Tabakât*, 9: 398-399; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, *el-Maârif*, thk. Servet Ökkâşe, (Kâhire: Heyetü'l-Mısriyye, 1992), 267; Taberî, *Târîh*, 3: 31.

¹² Mehmet Akbaş, "Seyfullah Lakabının Hâlid b.

¹⁴ İbn Sa'd, *Tabakât*, 5: 28; Taberî, *Târîh*, 3: 41; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 6: 427; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, thk. Şuayb Arnavut, (Ys. Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985), 1: 366.

¹⁵ Ebü'l-Fidâ' el-Melikü'l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd, *el-Muhtasar fi târihi'l-beşer*, (Mısır: Matbaatu'l-Hüseyniyye, ts.), 1: 142; Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer b. el-Muzaffer İbnü'l-Verdî, *Târîhu İbni'l-Verdî*, (Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1417/1996), 1: 122.

¹⁶ Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe, *et-Târîh*, thk. Ekrem Ziya Ömerî, (Dimeşk: Dâru'l-Kalem, 1397), 87; Taberî, *Târîh*, 3: 65; Ebü'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, thk. Abdullah el-Kâdî, (Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1425), 2: 133; İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 135.

¹⁷ Taberî, *Târîh*, 3: 57; İbn Sa'd, *Tabakât*, 5: 31.

¹⁸ Hayyât b. Halîfe, *et-Târîh*, 87-88.

¹⁹ İbn Kuteybe, *el-Ma'ârif*, 267.

²⁰ İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 136-137; Taberî, *Târîh*, 3: 66-68; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 6: 598-600.

²¹ İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 145; Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî, *Ensâbü'l-Eşraf*, thk. Süheyl Zekkâr, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996), 1: 382.

²² İbnü'l-Cevzi, *el-Muntazam*, 3: 341; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabî, *Târîhu'l-İslâm*, thk. Ömer Abdusselâm, (Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-arabî, 1413/1993), 2: 591; İbn Sa'd, *Tabakât*, 2: 145.

²³ Ebû Zeyd Velîyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî, *Târîh-i İbn-i Haldûn*, thk. Halil Şehade, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1408/1988), 2: 308.

²⁴ İbn Kuteybe, *el-Ma'ârif*, 165; Taberî, *Târîh*, 3: 378; Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, *el-Bed' ve't-târîh*, (Bursaîd: Mektebe es-Sakâfe ed-Diniyye, ts.), 4: 240; İbnü'l-Cevzi, *el-Muntazam*, 3: 364; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, 2: 152.

ordunun başına getirmiştir. Bu amaçla Hâlid, 11/632 yılında peygamberlik iddiasında bulunan Tuleyha b. Huveylid ve taraftarlarını etkisiz hale getirmekle görevlendirildi. Buzâha'da yapılan savaşta mürtedlerin çoğu öldürüldü ancak Tuleyha kaçmayı başardı.²⁵ Tuleyha'nın, canını kurtardıktan sonra tövbe ederek yeniden Müslüman olduğu hatta Hz.

Müseylime de peygamberlik iddiasında bulunan sahtekârlar arasında yer alıyordu²⁹ ve etrafına hatırı sayılır bir taraftar kitlesi toplamıştı. Burada yapılan şiddetli savaştan sonra Müseylime ve taraftarlarından büyük bir kısmı öldürüldü.³⁰ Tarihe Yemâme savaşı olarak geçen ve 12/633 yılı başında sona eren bu çarpışmada çok sayıda Müslüman şehit olmuştur.³¹ Yemâme savaşında şehit olan Müslümanların sayısını kaynaklar 600'den 2.200'e kadar çıkarmaktadır.³² Şehit olanlardan bir kısmı hafız olduğu için Müslümanlar Kur'an'ın kaybolmasından endişe etmişler ve dağınık haldeki Mushafların bir araya getirilmesi kararını almışlardır.

⁵⁷ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkid el-Vâkidî, *Kitâbü'l-Meğâzi*, thk. Marsden Jones, (Beyrut: Alemü'l-Kütüb, 1984), 3: 875; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, thk. Mustafa es-Saka ve arkadaşları, (Kahire: Şeriketü mektebe ve matba'a Mustafa, 1375/1955), 2: 428-29.

⁵⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fi el-Buhârî, *Şahîh-i Buhârî*, thk. Mustafa Dîba, (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1407/1987), 4: 1577; İbn Hişâm, *Sîret*, 2: 431; Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, 2: 567.

Ensar'dan olan askerler, esirlerini serbest bıraktılar.⁵⁹

Bu seriyyede bulunan Abdullah b. Ömer de esirlerini serbest bırakanlar arasındaydı. Abdullah: "Vallahi esirimi öldürmem. Arkadaşlarımdan hiçbiri de esirlerini öldürmeyecektir..."

Ancak Ebû Ubeyde uzun süre başkomutanlık görevini yürütme fırsatını bulamamış, göreve geldikten kısa süre sonra veba salgınında vefat etmiştir. Görevde bulunduğu bu kısa sürede Hz. Ömer, Ebû Ubeyde'nin komutanlığından memnun olduğunu dile getirmiştir.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel. *el-Müsned*. Müessesetü'r-risâle, 1421/2001.
- Akbaş, Mehmet. "Seyfullah Lakabının Hâlid b. Velîd'in Cihadına Yansıması". Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17/2 (2012): 91-109.
- Apak, Âdem. *İslam Tarihi 2*. İstanbul: Ensar Yayınları, 2018.
- Azimli, Mehmet. *Hz. Ömer'i Farklı Okumak*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018.
- Balcı, İsrâfil. "Hz. Ömer'in Komutan Atama Stratejisi". Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 20-21 (Samsun 2005): 169-209.
- Begavî, Ebû'l-Kâsım Abdullâh b. Muhammed b. Abdilazîz b. el-Merzübân. *Mu'cemü's-şahâbe*. Thk. Muhammed Emîn b. Muhammed. Kuveyt: Mektebe Dâru'l-beyân, 1421/2000.
- Belâzürî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd. *Ensâbü'l-Eşrâf*. Thk. Süheyl Zekkâr. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996.

⁸³ Mehmet Azimli, *Hz. Ömer'i Farklı Okumak*, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018), 162.

- Belâzürî, Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd. Fütûhu'l-Büldân. Beyrut: Dâru ve Mektebetü'l-Hilâl, 1988.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fî. Şahîh-i Buḥârî. Thk. Mustafa Dîba. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1407/1987.
- Ebü'l-Fidâ', el-Melikü'l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâil b. Alî b. Mahmûd. el-Muhtasar fî târîhi'l-beşer. Mısır: Matbaatu'l-Hüseyniyye, ts.
- Ebü Yusuf. Kitabu'l-Harac. Thk. A.A. el-Kubeysî. Bağdat, 1973.
- Ebü Yûsuf. Kitâbü'l-Harâc. Beyrut: 1399/1979.
- Efendioğlu, Mehmet. "Hâlid b. Velîd'e Yönelik Tenkitlerin Mahiyeti Üzerine". Hadis Tetkikleri Dergisi 2/1 (2004): 51-79.
- Fayda, Mustafa. Allah'ın Kılıcı Hâlid b. Velîd. 5. Baskı. İstanbul: İFAV Yayınları, 2014.
- Halife Hayyât, Ebû Amr Halife b. Hayyât. et-Târîh. Thk. Ekrem Ziya Ömerî. Dımeşk: Dâru'l-Kalem, 1397.
- Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh. Mu'cemü'l-Büldân. Beyrut: Dâru'l-Fikr, Ts.
- İbnü'l-Adîm, Ebü'l-Kâsım Kemâlüddîn Ömer b. Ahmed b. Hibetillâh b. Muhammed. Buḡyetü't-ṭaleb fî târîhi Haleb. Thk. Süheyl Zekkâr. Ys. Dâru'l-Fikr, Ts.
- İbn Asakir, Ebü'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî. Târîhu medîneti Dımaşk. Thk. Amr b. Garâme Ys. Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed. el-Muntazam. Thk. Muhammed Abdulkâdir Ata-Mustafa Abdulkâdir Ata. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1412/1992.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed. el-Kâmil fi't-târîh. Thk. Abdullah el-Kâdî. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1425.
- İbn Hacer el-Askalânî. el-İsâbe. Thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1425.
- İbn-i Ḥaldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî. Târîh-i İbn-i Ḥaldûn. Thk. Halil Şehade. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1408/1988.
- İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr. Vefeyâtü'l-Ayân. Thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Dâru Sâdir, 1900-1994.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik. es-Sîretü'n-nebeviyye Thk. Mustafa es-Saka ve arkadaşları. Kahire: Şeriketü mektebe ve matba'a Mustafa, 1375/1955.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer. el-Bidâye ve'n-nihâye. Thk. Abdullah b. Abdûlmuhsîn et-Türkî. Ys. Dâru Hicr, 1424/2003.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim. el-Ma'ârif. Thk. Servet Ökkâşe. Kâhire: Heyetü'l-Mısriyye, 1992.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed. Muḥtaşaru Târîhi Dımaşk. Thk. Rûhiyye en-Nuhâs, Riyâd Abdulhamîd, Muhammed Mutî'. Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1402/1984.

Sa'd b. Menî'. Kitâbü't-Ṭabaḳâti'l-kebîr. Thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Dâru sâdir, 1968.
- İbnü'l-Verdî, Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer b. el-Muzaffer. Târîhu İbni'l-Verdî. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1417/1996.

- Kandevlevî, Muhammed İdrîs Kandevlevî. Hayatu's-Sahabe. Thk. Beşşâr Avvâd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999.
- Külekçi, Cahit. "Hz. Ömer'in Hâlid b. Velîd ile İlişkisi". Uluslararası Hz. Ömer Sempozyumu. Ed. Ali Aksu. 41-54. Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2018.
- Makdisî, Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî. el-Bed' ve't-târîh. Bursaîd: Mektebe es-Sakâfe ed-Dîniyye. Ts.
- Mes'ûdî, Ebü'l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes'ûdî. Mürûcû'z-zeheb. Thk. Esad Dâgir. Kum: Dâru'l-Hicr. 1409.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. Sahîh-i Müslim. Thk. Muhammed Fuad Abdalbâki, Beyrut 1972.
- Ömeri, Ekrem Ziya. Asrû'l-Hilâfeti'r-Râside. Ys. Mektebetü'l-Abikân, Ts.
- Safî, Selâhaddîn. el-Vâfi bi'l-vefeyât. Thk. Ahmed Arnavut. Beyrut: Dâru İhyâi't-turâs, 1420/2000.
- Sallâbî, Muhammed. ed-Devletü'l-Emeviyye. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1429/2008.
- Sibt İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızıoğlu et-Türkî. Mir'âtü'z-zamân fî târîhi'l-ayân. Thk. Muhammed Bereket vd. Dîmeşk: Dâru'r-Risâle, 1434/2013.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. Târîhu'l-hulefâ. Thk. Hamdi Timurtaş. Ys. Mektebe Nizâr Mustafa el-Bâz, 1425/2004.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî. Câmi'u'l-beyân ve Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk. Beyrut: Dâru't-Turâs, 1387.
- Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd. Kitâbü'l-Megâzî. Thk. Marsden Jones Beyrut: Alemü'l-Kütüb, 1984.
- Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd. Kitâbü'r-Ridde. Thk. Yahya el-Cebûrî Beyrut: Dâru'l-garbi'l-islâmî, 1410/1990.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. Târîhu'l-İslâm. Thk. Ömer Abdusselâm. Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-arabî, 1413/1993.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. Siyeru a'lâmi'n-nübelâ. Thk. Şuayb Arnavut. Ys. Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.
- Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris. el-A'lâm. Ys. Dâru'l-İlm. 2002.